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‘Promotion’ as a tool of marketing

The aim of this paper is to inform the reader about individual tools of promotion

within Česká pojišťovna, a.s. and about creating a proposal for their effective utilisation.

Following is an outline of some tax and accounting operations related to ‘promotion’.

The personnel has been innovating the employee-client communication process

as well as regulating employees’ demeanour and dress-code.

There has been a decrease in various types of benefits within the company in

order to support the sales. On the other hand, the range of gift items is constantly

expanding.

In the area of advertising, the company unified the appearance of publicity tools

(E.g.: folders, placards etc). TOP Management is using well-known shots from TV

advertisements for publicity.

In the part ‘Public Relations’, I have mentioned some events from culture, sport,

news service etc. that Česká pojišťovna, a.s. either organises or in which acts as one of

the main sponsors.
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1. Úvod

V souvislosti s přechodem české ekonomiky z centrálně plánované na

ekonomiku tržní nastoupilo i zcela odlišné pojetí nástrojů promotion. V centrálně

plánované ekonomice existovaly problémy s využíváním moderní zahraniční

techniky, která u nás v té době nebyla k dispozici a i když v té době bylo u nás

využívání nástrojů promotion dle některých odborníků na poměrně dobré úrovni,

nemohlo se v určitých směrech přeci jenom rozvíjet tak, jak by mohlo. V této době

vznikala také značná omezení v komunikaci mezi prodávajícím a kupujícím v

důsledku tvorby dlouhodobých plánů, které, jak se zdálo, byly nejvhodnějším

řešením, jaké se v té době nabízelo. Působení nástrojů promotion bylo tedy pouze

jednostranné, tj. že prodávající vytvářel jejich různé podoby, kupující na ně sice

mohl pozitivně či negativně reagovat, ale jeho reakce nijak neovlivnila podobu

tohoto nástroje.

V dnešní době je situace pro obě strany daleko výhodnější. Tržní

ekonomika umožňuje okamžitou reakci kupujícího na vývoj nástrojů promotion.

V důsledku této změny mohou být případné negativní reakce kupujících řešeny

okamžitě a nemusí se čekat na vytvoření nového plánu. V dnešní ekonomice lze

tedy vytvářet nástroje promotion tak, aby vyhovovaly oběma stranám.

Svou práci jsem se rozhodla zaměřit na nástroje promotion ve firmě

Česká pojišťovna, a.s. (dále jen Česká pojišťovna nebo ČP) a to konkrétně na

jejich využití na pobočce v Jindřichově Hradci i když, jak se domnívám, práce s

nástroji promotion je identická na každé pobočce České pojišťovny, protože za

jejich tvorbu a realizaci odpovídá centrální středisko se sídlem v Praze.

Proč jsem se rozhodla zvolit právě Českou pojišťovnu a proč právě její

pobočku v Jindřichově Hradci? Své semestrální práce zaměřené na konkrétní

organizace jsem se již od počátku snažila směřovat na činnost firmy Česká

pojišťovna a to zejména proto, že s pracovníky jindřichohradecké pobočky udržuji

velice dobré vztahy a tito lidé byli vždy ochotni poradit mi s tvorbou

semestrálních prací a bakalářské práce a poskytnout mi potřebné informace. Tuto
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firmu často navštěvuji a dá se říci, že jsem mohla již poměrně dobře odpozorovat

některé činnosti a chování ke svým klientům v oblasti promotion.

Některé kapitoly v mé práci jsou popsány pouze stručně zejména proto,

že jsem neměla možnost hovořit s některými klíčovými pracovníky zabývajícími

se danou problematikou v důsledku toho, že Česká pojišťovna centralizovala svou

činnost do Hlavního města Prahy a některé pracovníky, jejichž zaměřením je

právě tvorba a ovlivňování nástrojů promotion, se mi nepodařilo kontaktovat,

protože jsou zaměstnáváni na různých pobočkách po celé Praze.

Protože v současné době se většina činností soustřeďuje na centrální

pracoviště, vedoucím pracovníkům na jindřichohradecké i jiných pobočkách je

ponechávána pouze malá pravomoc v ovlivňování těchto činností, zato však velká

odpovědnost za jejich hladký průběh.
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2. Literární rešerše

Při vysvětlování potřebných pojmů je důležité si uvědomit, že v odborné

literatuře jsou pro některé prvky promotion používány různé překlady z cizího

jazyka. Za směrodatné ovšem považuji názvy české a pro upřesnění některých

překladů jsou v této práci spolu s českými pojmy používány i pojmy anglické,

německé a francouzské.

2.1. Základní pojmy

Na první pohled jistě pocítíme rozdíl mezi pojmy jako je promotion,

marketingová komunikace, marketingový mix, apod. V této kapitole bych ráda

některé pojmy krátce charakterizovala.

Marketingový mix

Dle Coopera (1999) je marketingový mix považován za soubor prvků,

které ovlivňují efektivitu podnikatelských aktivit. Cooper rozlišuje tyto dílčí

prvky marketingového mixu: Produkt (Product), cena (Price), proces (Process),

propagace (Promotion), prezentace (Presentation), lidé (People), místo (Place).

Nagyové (1994) a Kotlera (2003) je marketingový mix chápán jako soubor

obsahující tyto 4 prvky (4 P):

 Produkt – do jazyka anglického překládán jako product, v jazyce

německém přeložen Produkt a v jazyce francouzském jako produit -

představuje hmotný či nehmotný statek nebo službu, která má za

úkol uspokojit potřeby zákazníka. Dle Coopera (1999) jsou typické

složky produktu tyto: značka produktu, jakost, provozní vlastnosti,

design, náklady, záruky, servis, balení, prodej produktu.

 Cena – z anglického price, německého Produktpreis a

francouzského prix de produit - je zvláštním vyjádřením "hodnoty"

zboží nebo služby. Tato hodnota je dána faktickou a psychologickou

užitečností, eventuálně společenským významem daného produktu a
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Cena Propagace Distribuce Produkt
Reklama

Podpora prodeje

Osobní prodej

Public Relations

zpravidla bývá poměřována penězi. Cooper (1999) stanovil tyto

typické složky ceny: platební podmínky, doba splatnosti, výše ceny,

slevy a srážky.

 Distribuce – anglicky překládaný pojem place, v jazyce německém

Produktdistribution a francouzsky distribution de produit –

představuje souhrn činností, které zajišťují pohyb produktu od

výrobce ke spotřebiteli. Zde Cooper (1999) stanovil tyto typické

složky: distribuční sítě, umístění produktu, doprava, velikost a

umístění zásob, prodejní teritorium, umístění distribučního místa,

distribuční pokrytí.

 Propagace – v anglickém jazyce promotion, kterému v češtině spíše

než propagace odpovídá pojem podpora produktu, v jazyce

německém Produktpropagierung a francouzsky promotion de

produit – představuje souhrn činností firmy, které mohou ovlivnit

zájem spotřebitele o její produkt. Složky promotion jsou tyto: osobní

prodej, podpora prodeje, public relations, reklama.

Za autora pojmu marketingový mix je považován profesor Harvard

Business School Neil H. Borde, který v roce 1964 tento pojem definoval a popsal

také 4 výše uvedené prvky (4P) jako: Product (produkt), price of product (cena

produktu), place of product (distribuce produktu), promotion of product

(propagace produktu).

Tabulka 1: Marketingový mix

Zdroj: Nagyová, 1994
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 Promotion

Pojem promotion má několik různých překladů z cizích jazyků.

V anglickém překladu znamená podpora či podněcování, v jazyce německém a

francouzském se lze setkat i s překladem podpora prodeje, což je už jedním

z nástrojů promotion (nehledě na to, že podpora prodeje má v německém i

francouzském jazyce svůj specifický překlad Verkaufsförderung (nj.) a promotion

de vente (fr.)). Do německého a francouzského jazyka lze pojem promotion

přeložit jako promoce, tento pojem nemá však s výrazem promotion nic

společného (promocí se rozumí slavnostní akt udělení akademického nebo

vědeckého titulu nebo hodnosti).

Promotion produktu je jedním z hlavních prvků marketingového mixu.

Promotion obsahuje použití speciálně připravených materiálů a zařízení ke

komunikaci, informace o produktu pro motivaci spotřebitelů ke koupi produktu a

k jejich povzbuzení k okamžitému provedení transakce.

Promotion může být zacílena na tyto skupiny (Clemente, 2004):

 Používající spotřebitelé (consumer users), kdy má promotion povzbudit

k většímu používání produktu,

 Nepoužívající spotřebitelé (consumer non – users), kdy je cílem promotion

povzbudit spotřebitele k vyzkoušení produktu,

 Maloobchodníci (retailers), které by promotion měla povzbudit k navýšení

zásob produktu a odstranění promotion konkurence,

 Prodavači (Prodejní síla (sales force)), kdy cílem promotion je asistovat

při zavádění nových produktů u prostředníků a doplnění jejich


[…]


tvorbu tištěných propagačních prostředků v jednotné formě nebo o stanovení

jednotných norem chování jednotlivých skupin pracovníků ke svým klientům aj.

Oblast pojišťovnictví se neustále rozvíjí a v dnešní době se zákazníkovi

nabízí při nákupech pojistných produktů téměř nekonečné možnosti, jak v jejich

výběru, tak ve výběru prostředí, kde bude jednání uskutečněno a jakým

způsobem.

Vedoucí pracovníci podniku se snaží své dovednosti a znalosti ještě více

rozvíjet ve snaze uspokojit potřeby zákazníků. Postupem času dochází ke stále

rychlejším změnám v jednotlivých činnostech souvisejících v první řadě se

zvýšením pohodlí klientů a tyto změny dosahují právě ve 21. století obrovského

rozmachu. Jedním z cílů instituce se totiž stává spokojenost zákazníků a

maximalizace zisku zůstává pouze cílem dlouhodobým, ale již ne nejdůležitějším

cílem v období krátkodobém.

V České pojišťovně, a.s. byly vynaloženy vysoké náklady na modernizaci

řízení zejména v oblasti osobního prodeje a reklamy. Vedení předpokládalo, že

zisk nepřijde okamžitě a že bude nějakou dobu trvat, než si klienti na nové změny

zvyknou a začnou je v plné míře využívat. Přijetí nových přístupů může trvat i

několik let, ale vzhledem k obrovským finančním rezervám a odhodlání TOP
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managementu je možné tyto změny uskutečnit. V současné době je modernizace

ve své vrcholové fázi, kdy je prováděna většina změn nebo jsou již změny

uskutečněny a čeká se na jejich přínos pro Českou pojišťovnu, a.s. Při

vypracování této diplomové práce jsem měla to štěstí, že jsem se ocitla ve

správnou dobu na správném místě, kdy i na takovéto menší pobočce jakou je

pobočka v Jindřichově Hradci probíhá celá řada důležitých změn v oblasti

promotion.

Změny byly patrné prakticky všude, ať již v oblasti osobního prodeje,

v oblasti podpory prodeje, reklamy, či Public relations. Avšak nejcennější

informace byly z oblasti osobního prodeje, protože právě většina transformujících

se činností v oblasti osobního prodeje je zaměřena na vztahy s klienty. Část

diplomové práce týkající se osobního prodeje byla poměrně široce rozpracována

také proto, že jsem měla možnost sledovat chování pracovníků a jejich klientů a

také mi byly poskytnuty různé materiály k nahlédnutí. Jsem si jistá, že kdyby mi

bylo umožněno ještě pečlivěji prostudovat stránku osobního prodeje, zajisté bych

překročila rámec své diplomové práce.

Samozřejmě, že při svém kontaktu s vedoucími pracovníky jsem byla také

v některých případech zklamána a to zejména tehdy, když mi vedoucí pracovníci

odmítli věnovat potřebné množství času a ve spěchu mi sdělovali pouze holá

fakta, které jsem mohla sama odpozorovat nebo v případech, kdy mi byl odepřen

přístup k některým informacím, které bych v této práci ráda zveřejnila. Někteří

vedoucí pracovníci nezacházeli při našich rozhovorech (možná záměrně) do

detailů, ani neuváděli své vlastní názory. Takových pracovníků bylo ale pouze

několik. Většina zaměstnanců, se kterými jsem se setkala byla velice ochotna

poskytnout mi požadované informace. Za jejich pomoc jsem vděčná a touto

cestou bych jim ráda poděkovala.

Mohu podotknout, že tato práce pro mě byla velkým přínosem. Díky ní

jsem pochopila některá fakta týkající se promotion, která bych mohla využít i ve

svém budoucím zaměstnání.
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 Zdroj: Výroční zpráva 2003

Příloha 2: Struktura pracovišť ve společnosti

Zdroj: vlastní zpracování

Krajské pracoviště Krajské pracoviště …..

Lokální pobočky Lokální pobočky Lokální pobočky atd…

Centrální pracoviště
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Příloha 6: Směrná účtová osnova pro pojišťovny

Účtová třída 1 – Finanční umístění (investice)

Účtové skupiny - Pozemky a stavby (nemovitosti)

- Finanční umístění v podnikatelských seskupeních

- Jiná finanční umístění

- Depozita při aktivním zajištění

- Finanční umístění v životním pojištění, je- li nositelem investičního

rizika pojistník

Účtová třída 2 – Majetek

Účtové skupiny - Dlouhodobý nehmotný majetek

- Dlouhodobý hmotný majetek

- Pořízení majetku

- Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně, jiný

finanční majetek

- Ostatní aktiva

Účtová třída 3 – Pohledávky, závazky a přechodné účty

Účtové skupiny - Pohledávky z operací přímého pojištění a z operací zajištění

- Ostatní pohledávky

- Závazky z operací přímého pojištění a z operací zajištění

- Zaměstnanci, zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění

- Ostatní závazky

- Zúčtování daní a dotací

- Přechodné účty aktiv a pasiv
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Účtové skupiny - Základní kapitál a kapitálové fondy
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Účtové skupiny - Technický účet k neživotnímu pojištění

- Technický účet k životnímu pojištění

- Netechnický účet

- Vnitropodnikové převody pojišťoven

Účtová třída 6 – Výnosy

Účtové skupiny - Technický účet k neživotnímu pojištění

- Technický účet k životnímu pojištění

- Netechnický účet

Účtová třída 7 – Závěrkové účty a podrozvahové účty

Účtové skupiny - Účty rozvažné

- Účet zisku a ztráty

- Podrozvahové účty

Účtová třída 8 a 9 – Vnitropodnikové účetnictví pojišťoven
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Příloha 12: Současný vzhled přepážek a pokladen v České
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