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Posudek na diplomovou práci

Diplomové práce" Promotionjako nástroj marketingového mixu" je velice aktuální vzhledem
k pro obchodnímu zamerení vetšiny firem v nove se tvorící tržní ekonomice Ceské republiky.
Cílem bylo zpracovat problematiku v Ceské pojištovne,leaderovi na trhu pojištení a spolecnosti,která
je v této oblasti velice cinná a zkušená.

První cást,která danou problematiku popisuje v teoretické rovine je velice ucelená v celé šíri
vystihuje oblasti,na které je treba se v praktické cásti zamerit.Rozsah této cásti i její vyváženost budí
dojem,že se studentka danou oblastí zaobírala velice dusledne a využila pri príprave kvalitní
materiály,na které se mj. odkazuje.

Analýza stávající situace vC. zhodnocení situace pomerne dobre vystihuje danou problematiku ve
firme Ceská pojištovna, i když je velice složité v tak velké firme dostat veškeré informace,protože
"bríme" promotion leží na více subjektech.Z toho vyplývá,že nekteré údaje jsou cerpány z informací
oficiálních,napr. internet ci výrocní zprávy a chybí u nich komentár pro doplnení oprávnených osob.

V cásti Vliv promotion na rozhodování managementu pobocky jsou údaje,které jsou sice velice
vypovídající ale jsou brány pouze z pohledu pracovníku (manažeru skupin),kterí jsou k Ceské
pojištovne v podnikatelském vztahu a tudíž jejich prístup k informacím a jejich možnost podílet se
na tvorbe ci zmenách dané oblasti jsou minimální.

V poslední cásti s názvem Vypracování návrhu na vhodnejší využití nástroju promotion se objevují
prvky,které jsou již v soucasné dobe zavádeny do praxe a proto vidím v této cásti velký prínos pro
budoucí aktivity studentky, která již s predstihem popsala nekteré procesy,které v té dobe byly ješte
na papíru.Ovšem i zde se objevují veci,které práve z duvodu jednostranného pohledu pracovníku
agentury nekteré informace zkreslují ci stavejí do jiné roviny. Toto ovšem studentka nemohla odhalit
a proto to nevidím jako problém této práce.

Záverem chci ješte jednou dodat,že studentka si vybrala velice nárocnou problematiku a zároven i
subjekt velikosti Ceské pojištovny,který využívá promotion z velké míry již od nejnižších pozic je na
zmapování velmi obtížný. Proto hodnotím tuto práci známkou
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